Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom § Aprl 2000

624. Interpellation von Rolf André Siegenthaler und Werner Furrer betreffend Polizei, Hilfeleistung fur Opfer von Straftaten. Am 6 Oktober 1999 rechten die Gememderale Rolf André Siegenthaler
{SVP) und Werner Furrer (SVP) [olgende Interpellation GR
Nr 99/484 emn

Of( beklagen sich Opfer von Straftaten uber eine lange Wartezeit bis zum Eintreffen der Pohzer Es ist auch schon vorgekommen, dass emn Polirerposien aufgrund personeller Engpasse keine Hilfe senden konnte Die Bevolkerung 15t diesbezughch verunsichert

In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um die Beamwortung der folgenden Fragen

t Wie lange dauert es im Durchschnitt vom Moment der Benachrichtigung, bis die Polizer an einem Tatort entrifft und die Opier ciner Straftal unterstutst?

2 Nach welchen Prionitaten wesden die Finsatze disponiert” Wenn ja, weiche?

3 Wie oft kam s in den vergangenen funf Jahren vor, dass die Polizer aulgrund mangeinder Bestande nicht innert 30 Minuten Hilfe vor Ort leisten konnte?

Auf den Antrag der Vorstehenn des Pohzeidepariements beanuwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt

Zw Frage 1: Wartezetten 1 emem Notlall, wie ber emnem Brand, emem Uberfall usw, werden von den Betroffenen ymmer ais sehr lang empfunden Gerade wegen diescs subjektiven Empfindens werden berspielsweise 1 der Finsatzzentrale der Feuerwehr die Interventionszellen genau erfasst Im Emsatzlensystem der Stadipoliser wird che Zeit von der Auftragserteilung bis zum Eintreffen am Tatort nicht registriert, weshalb keine Durchschnittszent angegeben werden kann Zwar ware diese Meldung techmisch moghch Der Funkverkehr 1st aber heute schon derart stark belastet, dass Meldungen uber den Status «<am Ort» 7u weiteren Belastungen fuhren wurden

Die Emsatz leistenden Pohizeiangehongen geben deshalb erst nach Beendigung des Finsatzes eme sogenannte «Freimeldung» durch

Das Emnireffen vor Ort kann dannzumal registriert werden, wenn €s viellercht i naher Zukunft und insbesondere mit den notwendigen finanziellen Mitteln moglich sein wird, die Pohizeifahrzeuge so einzurichten, dass das Emtreffen beim Geschehmis nur noch per Knopfdruck an die Zentrale weitergelettet werden kann Solange das - wie heute — mit emnem Funkspruch zu erfolgen hatte, uberwiegen die Nachteile der Erfassung der Interventionszeiten gegenuber den Vorterlen einer statistischen Auswertung

Im Jahre 1999 erfolgten uber die Funk- und Notrufzentrale der Stadtpolize1 58 007 Ewmsatze der Funkstrerfenwagen, was emem Tagesdurchschmtt von 159 Einsatzen entsprach Auf die Notrufnummer 117 erfolgten 143 072 Anrufe Tagesdurchschnutt 392

Auch wenn mm Sinne emes optimuerten Einsatzes der vorhandenen Krafte nachis zeitweise emnzelne Krets- und Quartierwachen geschlossen werden mussen, zirkuheren die Streifenwagen der Stadtpohzet wahrend 24 Stunden i zugeterien Revieren oder vielmehr gerade die Schhessung emzelner Quartierwachen rit Unterbestand macht die intensivere Quartierbewachung mit Streifenwagen erst moghch Streifenwagen sind rat Funkgeraten ausgerusiet und siehen
n standiger Verbindung mut der Funk und Notrufzentrale (FNZ)
Emtreffende Notrufe werden in der FNZ mit cinem modernen Einsatzleitsystem erfasst und unverzughch an die emsatzbereilen Streifenwagen ubermittelt Durch Verwendung von Blaulicht und Martinshorn st es jederzent moghch, innert kurzester Zeit an jedem Onrt der Stadt Zunch emnzutreffen Jo nach Verkehrsanfkommen und Zufahrtsverhaltnissen kann dte Anfahrt aber dennoch um wenige
Minuten varneren

Zn Frage 2: Grundsat/hich werden be1 der Stadtpolizer keme Prioritaten nach Opferkategonien gemacht Dringende pobzeiliche Interventionen, 7 B zugunsten ven Opfern von Straftaten oder zwecks Verhinderung ciner Siraftat, gehen aber selbstverstandlich den ubnigen Einsatzen vor Dies betrifft mcht nur das Handeln der Polizerber Ubertretungen (7 B Falschparken oder Larmbelastigungen), sondern auch ber schwerwiegenderen Dehikien (z B Embruchdelikte} Emn m diesem Smm verzogertes polizeiliches Handeln zugunsten emer andernorts unmuitelbar notwendigen Intervention 1st nur dort 7u rechtfertigen, wo keine akute Gefahrdung von Personen oder eme moghche Verthinderung vor Schadigung von Eigentum vorliegt

Zu Frage 3: Wie in der Beantwortung der Frage 1 erwahnt, werden die Wartezeiten in vielen Fallen langer empfunden, als sie effekuv sind Dieses I'mpfinden st verstandlich Hingegen sind der Stadtpolizer keme Falle bekannt, ber denen die Polizer trotz zeitwesse knappsten Mannschafisbestanden mcht innert 30 Minuten am Tatort aner Gewalttat emgetroffen ware Weniger wichtige Einsatze werden m solchen Fallen zuruckgestellt st ein Streifenwagen wegen emnes andern Emsatzes micht verfugbar, werden sofort Fahrzeuge aus den Nachbarrevieren oder andere Einsaizkrafte eingesetzl

Mitteilung an dic Vorsteherin des Pohzeidepartements, die ubnigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadischreiber, den Rechtskonsulenten, die Stadtpolizer (2) und den Gemeinderat

Fur getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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